シミックヘルスケア・インスティテュート株式会社、シミックホールディングス株式会社 共催セミナー

シミックヘルスケア・インスティテュート株式会社: 03-6779-8129 |東京都港区芝浦 1-1-1 浜松町ビルディング

BEYOND THE PILL SEMINAR

デジタルヘルスを活用した患者インサイトの把握

拝啓 寒冷の候、貴社ますますご清栄のことと心からお喜び申し上げます。平素は格別のご厚情を賜

り、厚く感謝いたしております。

さて、2018 年に公表された未来投資戦略では、「Society5.0」をキーワードとして、IoT、ビッグデータ、

AI 等により先端的技術を使った新たな取り組みを明言しました。その中で、人生 100 年時代を見据えた

患者主体の「次世代ヘルスケア・システムの構築」が掲げられ、医療、介護の多職種連携や、オンライン医

療等を通じた、患者中心の医療が提供される社会が求められております。

シミックヘルスケア・インスティテュート株式会社は、2019 年 6 月にソニー株式会社より電子お薬手帳

「harmo」の事業を承継し、患者インサイト把握の活用や取り組みをスタートしています。harmo は匿名

性を担保し、患者の服薬情報の収集やデータ利活用ができることを強みとしており、製薬会社様との取り

組み実績が出て参りました。そこで今回は、東京大学大学院の五十嵐先生より、Health Technology

Assessment (HTA)や調剤データを活用した患者ニーズの深堀とその活用に関してのご講演をいただき、

harmo 事業部長の石島より製薬会社様との取り組みについて情報提供させていただきます。お忙しいとこ

ろ恐縮ですが、奮ってご参加いただけますようお願い申し上げます。

              敬具

日時： 2020 年 1 月 31 日(金)  14 時 30 分開場

場所： シミックホールディングス株式会社 L&D1 セミナールーム

（東京都港区芝浦 1 丁目 1 番 1 号浜松町ビルディング 22 階）

15 時～15 時 10 分   開会挨拶

シミックヘルスケア・インスティテュート株式会社 代表取締役社長 三嶽 秋久

15 時 10 分～16 時 10 分

特別講演 「 harmo in HTA -患者からのデータ、患者へのデータ- 」

東京大学大学院薬学系研究科医薬政策学 客員准教授 五十嵐 中先生

16 時 10 分～17 時 00 分

一般講演 「 harmo を活用した患者インサイト把握と今後の展望 」

シミックヘルスケア・インスティテュート株式会社 harmo 事業部長 石島 知

17 時 10 分～18 時 10 分   情報交換会

下記 QR コードより
参加ご登録をお願
いいたします。

シミックヘルスケア・インスティテュート株式会社、シミックホールディングス株式会社 共催セミナー

シミックヘルスケア・インスティテュート株式会社: 03-6779-8129 |東京都港区芝浦 1-1-1 浜松町ビルディング

演者ご略歴

氏 名 五十嵐 中(いがらし あたる)先生

所属・役職

公立大学法人横浜市立大学医学群健康社会医学ユニット准教授

東京大学大学院薬学系研究科・医薬政策学客員准教授

一般社団法人 医療経済評価総合研究所 代表

略 歴 2002 年 3 月

2008 年 3 月

2008 年 4 月

2010 年 7 月

2015 年 10 月

2019 年 2 月

2019 年 2 月

東京大学薬学部薬学科卒業

東京大学大学院薬学系研究科博士後期課程修了

東京大学大学院薬学系研究科特任助教

一般社団法人 医療経済評価総合研究所 代表着任 (現職)

東京大学大学院薬学系研究科特任准教授

公立大学法人横浜市立大学医学部准教授 (現職)

東京大学大学院薬学系研究科客員准教授 (現職)

所属学会

International Society for Pharmacoeconomics and Outcomes Research

ISPOR日本部会

日本リウマチ学会

日本公衆衛生学会

日本薬剤疫学会

日本臨床薬理学会

医療経済学会

著 書 「医療統計わかりません !!」(東京図書, 2010)」

「わかってきたかも!? 医療統計」 (東京図書, 2012)

「薬剤経済わかりません!!」 (東京図書, 2014)

「わかってきたかも!? 医療統計 だけど論文読めません」 (東京図書, 2016)

「ちゃんとした薬剤経済学 : 正しい「医療とお金」とは?」（京都廣川書店, 2018）

「新医療経済学 医療の費用と効果を考える」（日本評論社，2019）